
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

О МЕРАХ ПО РАСШИРЕНИЮ ПРОИЗВОДСТВА И ВНЕДРЕНИЯ БИОГАЗОВЫХ 

УСТАНОВОК В РЕСПУБЛИКЕ В ПЕРИОД 2017 — 2019 ГОДЫ 

В целях дальнейшего развития отечественного производства и расширения внедрения 

биогазовых установок, привлечения на эти цели прямых иностранных инвестиций, а также 

углубления уровня локализации их производства Кабинет Министров постановляет: 

1. Принять к сведению, что: 

в республике начато освоение производства биогазовых установок на 8 

отечественных предприятиях, в том числе на базе АО «Завод нефтегазового и химического 

машиностроения»; 

внедрены биогазовые установки в 45 животноводческих и птицеводческих хозяйствах 

с общей годовой мощностью 1,1 млн. куб. м биогаза, в том числе 21 биогазовая установка при 

финансовой поддержке Глобального экологического фонда; 

НХК «Узбекнефтегаз», АКБ «Агробанк» и компанией «Poly International Нoldings Co., 

Ltd» (КНР) подписан меморандум о сотрудничестве по организации совместного 

производства современных биогазовых установок на сумму 10 млн. долларов США. 

2. Утвердить: 

прогнозные количества проектов по внедрению биогазовых установок в крупных 

животноводческих и птицеводческих хозяйствах республики на 2017 — 2019 годы согласно 

приложению № 1; 

комплекс мер по дальнейшему стимулированию производства и внедрения 

биогазовых установок в республике на 2017 — 2019 годы согласно приложению № 2. 

3. Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей совместно с 

Министерством сельского и водного хозяйства, Министерством экономики, Министерством 

финансов Республики Узбекистан, Советом фермеров Узбекистана, Ассоциацией 

«Паррандасаноат», АКБ «Агробанк» и НХК «Узбекнефтегаз»: 

в месячный срок утвердить адресный перечень инвестиционных проектов по 

внедрению биогазовых установок в крупных животноводческих и птицеводческих хозяйствах 

на 2017 — 2019 годы, указанных в приложении № 1 к настоящему постановлению; 

обеспечить своевременный ввод биогазовых установок в крупных животноводческих 

и птицеводческих хозяйствах в соответствии с утвержденными сетевыми графиками. 

4. Согласиться с предложениями Государственного комитета Республики Узбекистан 

по инвестициям, Министерства экономики и Государственного комитета Республики 

Узбекистан по содействию приватизированным предприятиям и развитию конкуренции, АКБ 

«Агробанк», НХК «Узбекнефтегаз» о создании с компанией «Poly International Нoldings Co., 

Ltd» (КНР) совместного предприятия по производству и сервисному обслуживанию 

биогазовых установок (далее — совместное предприятие). 

5. АКБ «Агробанк», НХК «Узбекнефтегаз», Государственному комитету Республики 

Узбекистан по содействию приватизированным предприятиям и развитию конкуренции в 

месячный срок определить место размещения совместного предприятия по производству и 

сервисному обслуживанию биогазовых установок. 

6. АКБ «Агробанк», НХК «Узбекнефтегаз» в месячный срок после определения места 

размещения обеспечить создание и государственную регистрацию совместного предприятия, 

предусмотрев ввод в эксплуатацию мощностей по производству и сервисному обслуживанию 

биогазовых установок до 1 июля 2018 года. 

7. Одобрить предложение Министерства финансов, Центрального банка Республики 

Узбекистан, Фонда реконструкции и развития Узбекистана, АКБ «Агробанк» об увеличении 

уставного капитала АКБ «Агробанк» на 30,0 млн. долларов США за счет увеличения доли 

javascript:scrollText(3231018)
javascript:scrollText(3231018)
javascript:scrollText(3231028)
javascript:scrollText(3231018)


Фонда реконструкции и развития Узбекистана для финансирования инвестиционных проектов 

по организации производств и сервисного обслуживания биогазовых установок. 

АКБ «Агробанк» обеспечить в установленном законодательством порядке 

перерегистрацию устава банка в Центральном банке Республики Узбекистан с учетом 

изменений и дополнений, вытекающих из настоящего постановления. 

8. Проработать вопрос привлечения для реализации инвестиционных проектов по 

производству и внедрению биогазовых установок в крупных животноводческих и 

птицеводческих хозяйствах республики: 

Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям совместно с 

Министерством финансов, АКБ «Агробанк», НХК «Узбекнефтегаз» — льготных кредитов и 

грантов международных финансовых институтов; 

Министерству сельского и водного хозяйства совместно с Государственным 

комитетом Республики Узбекистан по инвестициям — грантов Европейского союза в рамках 

проекта «Развитие сектора животноводства Республики Узбекистан» с участием Всемирного 

банка. 

9. Принять к сведению, что вновь создаваемое совместное предприятие как 

организация, специализирующаяся на выпуске установок по производству энергии из 

возобновляемых источников, пользуется соответствующими льготами и преференциями, 

предусмотренными законодательством. 

См. предыдущую редакцию. 

10. Агентству «Узстандарт» совместно с Госкомпробезом, Узнефтегазинспекцией, 

Узэнергоинспекцией оказывать отечественным предприятиям методическую помощь в 

приведении технических параметров производимых биогазовых установок в соответствие с 

требованиями стандартов. 
(пункт 10 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 24 

июня 2019 года № 520 — Национальная база данных законодательства, 25.06.2019 г., № 

09/19/520/3332) 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей 

Премьер-министра Республики Узбекистан Г.И. Ибрагимова и З.Т. Мирзаева. 

Премьер-министр Республики Узбекистан А. АРИПОВ 

г. Ташкент, 

1 июня 2017 г., 

№ 338 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к постановлению Кабинета Министров от 1 июня 2017 года № 338  

Прогнозные количества проектов по внедрению биогазовых установок в крупных 

животноводческих и птицеводческих хозяйствах республики на 2017 — 2019 годы 

единиц 

№ Наименование региона 2017 год 2018 год 2019 год 
Всего 

за 2017 — 2019 годы 
 Всего 75 291 360 726 

1. Республика Каракалпакстан 5 19 24 48 

2. Андижанская область 7 27 33 67 

3. Бухарская область 7 29 37 73 

4. Джизакская область 3 11 14 28 

5. Кашкадарьинская область 5 21 26 52 

6. Навоийская область 3 11 13 27 

7. Наманганская область 4 18 22 44 

8. Самаркандская область 6 24 29 59 

http://lex.uz/docs/3229945?ONDATE=13.06.2017%2000#3231012
http://lex.uz/docs/4386292?ONDATE=25.06.2019%2000#4396341
javascript:scrollText()


9. Сырдарьинская область 2 4 5 11 

10. Сурхандарьинская область 5 20 24 49 

11. Ташкентская область 12 46 58 116 

12. Ферганская область 6 23 28 57 

13. Хорезмская область 10 38 47 95 
Примечание: крупные животноводческие и птицеводческие хозяйства с поголовьем более 100 КРС 

и/или 5000 птиц. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к постановлению Кабинета Министров от 1 июня 2017 года № 338  

КОМПЛЕКС МЕР  

по дальнейшему стимулированию производства и внедрения биогазовых установок в 

республике на 2017 — 2019 годы  

См. предыдущую редакцию. 

№ 
Наименование 

мероприятия 

Механизм 

реализации 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

министерства и ведомства 

I. Совершенствование нормативно-правовой базы 

1. Пересмотр 

государственного 

стандарта O’zDSt 

2798:2013 

«Установки 

биогазовые. Общие 

технические 

условия» и его 

приведение в 

соответствие с 

требованиями 

международных 

стандартов. 

Утверждение и 

регистрация 

государственного 

стандарта в новой 

редакции. 

сентябрь 2017 

г. 

Агентство «Узстандарт» 

(Хаитов), Госархитектстрой 

(Закиров), НХК 

«Узбекнефтегаз» 

(Султанов), 

заинтересованные 

министерства и ведомства, 

инициаторы проектов 

2. Разработка 

типовых проектов 

строительства 

биогазовых 

установок в 

животноводческих и 

птицеводческих 

хозяйствах. 

Привлечение 

отраслевых 

специализированных 

институтов для 

разработки типовых 

проектов 

строительства 

биогазовых 

установок. 

декабрь 2017 

г. 

Госархитектстрой 

(Закиров), Агентство 

«Узстандарт» (Хаитов), 

НХК «Узбекнефтегаз» 

(Султанов), АКБ 

«Агробанк» (Тамикаев), 

инициаторы проектов 

3. Внесение 

изменений и 

дополнений в 

действующие формы 

статистической 

отчетности 

юридических лиц для 

сбора данных по 

установленному 

количеству, 

мощности и объему 

выработки биогаза, 

Внесение 

изменений и 

дополнений в 

действующие формы 

статистической 

отчетности. 

декабрь 2017 

г. 

Госкомстат (Мирусманов), 

Минсельводхоз (Вахабов), 

Минэкономики (Саидова), 

Совет фермеров Узбекистан 

(Турдиев) 

javascript:scrollText()
http://lex.uz/docs/3229945?ONDATE=13.06.2017%2000#3231033


биоудобрений и 

энергии биогазовыми 

установками.  
Организация 

выборочных 

обследований 

органами статистики 

для сбора данных по 

установленному 

количеству, 

мощности и объему 

выработки биогаза, 

биоудобрений и 

энергии биогазовыми 

установками у 

физических и 

юридических лиц. 

Ежегодные 

обследования в 

рамках Программы 

государственных 

статистических 

работ. 

ежегодно по 

графику 

 

II. Создание и расширение производств биогазовых установок, оборудования и 

комплектующих к ним 

4. Создание 

совместного 

предприятия с 

китайскими 

организациями по 

производству 

доступных 

биогазовых 

установок с 

применением 

композиционных 

материалов для 

домохозяйств, 

животноводческих и 

птицеводческих 

фермерских хозяйств.  

Проработка 

вопроса с 

китайскими 

партнерами. 

сентябрь 2017 

г. 

АКБ «Агробанк» 

(Тамикаев), НХК 

«Узбекнефтегаз» 

(Султанов), Минюст 

(Икрамов), 

Госкомконкуренции 

(Гулямов) 

Выбор и 

уточнение места 

расположения 

производства. 

сентябрь 2017 

г. 

Создание 

совместного 

предприятия, 

регистрация и 

формирование его 

уставного фонда. 

ноябрь 2017 г. 

Начало 

производства и 

сборки с 

применением 

композиционных 

материалов, с 

поэтапной 

локализацией узлов и 

комплектующих. 

июнь 2018 г. 

5. Освоение 

производства 

биогазовых 

установок на базе 

ООО «Дехконобод 

биогаз» 

(Дехканабадский 

район) и расширение 

производства ЧП 

«Ixlos Biznes Baraka» 

Организация и 

расширение объемов 

серийного выпуска 

биогазовых 

установок. 

декабрь 2017 

г. 

Хокимияты 

Кашкадарьинской (Рузиев) 

и Ташкентской (Бобоев) 

областей, 

Госкоминвестиции 

(Ахмедходжаев), 

Госкомконкуренции 

(Гулямов) 



(Уртачирчикский 

район) до 100 

биогазовых 

установок в год. 

6. Реализация 

проектов по 

внедрению 

биогазовых 

установок в 726 

крупных 

животноводческих и 

птицеводческих 

фермерских 

хозяйствах 

республики в период 

2017-2019 годы. 

Разработка и 

утверждение перечня 

адресных 

инвестиционных 

проектов внедрения 

биогазовых 

установок в крупных 

животноводческих и 

птицеводческих 

хозяйствах.  

август 2017 г. Совет Министров 

Республики Каракалпакстан 

и хокимияты областей, 

Минсельводхоз (Вахабов), 

АРСП (Нажимов), АКБ 

«Агробанк» (Тамикаев), АК 

«Узнефтегазмаш» 

(Эшматов), 

Госкоминвестиции 

(Ахмедходжаев), 

Государственный фонд 

поддержки развития 

предпринимательской 

деятельности, 

коммерческие банки 

Определение 

источников 

финансирования 

проектов. 

сентябрь 2017 

г. 

Разработка и 

утверждение сетевых 

графиков реализации 

проектов внедрения 

биогазовых 

установок в период 

2017 — 2019 годы. 

октябрь 2017 

г. 

III. Стимулирование производства и внедрения биогазовых установок 

7. Предоставление 

необходимого 

обеспечения по 

кредитам 

инициаторов 

проектов 

локализации 

производства и 

внедрения 

биогазовых 

установок 

Государственным 

фондом поддержки 

развития 

предпринимательско

й деятельности, 

образованным 

постановлением 

Президента 

Республики 

Узбекистан от 17 

августа 2017 года № 

ПП-3225. 

Рассмотрение 

заявок инициаторов 

проектов и 

предоставление 

поручительства 

Государственным 

фондом поддержки 

развития 

предпринимательско

й деятельности в 

установленном 

порядке. 

2017 — 2019 

гг. в 

соответствии 

с заемными 

соглашениям

и и 

графиками 

реализации 

проектов 

Государственный фонд 

поддержки развития 

предпринимательской 

деятельности, 

коммерческие банки  

8. Разработка 

перечня 

оборудования и 

Разработка и 

внесение в 

установленном 

декабрь 2017 

г. 

НХК «Узбекнефтегаз» 

(Султанов), АК 

«Узнефтегазмаш» 

http://lex.uz/docs/3311606


комплектующих, 

используемых для 

производства 

биогазовых 

установок, 

освобождаемых от 

таможенных налогов 

(за исключением 

таможенных сборов)в 

соответствии с 

пунктом 10 

постановления 

Президента 

Республики 

Узбекистан от 26 мая 

2017 г. № ПП-3012 

«О Программе мер по 

дальнейшему 

развитию 

возобновляемой 

энергетики, 

повышению 

энергоэффективности 

в отраслях 

экономики и 

социальной сфере на 

2017 — 2021 годы».  

порядкена 

утверждение проекта 

правительственного 

решения.  

(Эшматов), АО 

«Узагротехмаш» 

(Сайдаминов), АКБ 

«Агробанк» (Тамикаев), 

ТПП (Шайхов), Агентство 

«Узстандарт» (Хаитов), 

Госкоминвестиции 

(Ахмедходжаев) 

9. Увеличение 

уставного капитала 

АКБ «Агробанк» на 

30,0 млн. долларов 

США за счёт средств 

Фонда 

реконструкции и 

развития 

Узбекистана. 

Выпуск и 

реализация 

дополнительных 

акций Фонду 

реконструкции и 

развития 

Узбекистана в 

установленном 

порядке. 

сентябрь — 

ноябрь 2017 г. 

ФРРУ 

(Вафаев),Центральный банк 

(Ходжаев),АКБ «Агробанк» 

(Тамикаев) 

10. Активизация 

работ по 

привлечению средств 

грантов и 

технического 

содействия 

международных 

финансовых 

институтов для 

финансирования 

проектов в сфере 

внедрения 

биогазовых 

установок. 

Активное 

привлечение средств 

грантов технического 

содействия 

международных 

финансовых 

институтов и 

иностранных 

правительственных 

финансовых 

организаций в рамках 

реализации проектов 

внедрения 

биогазовых 

установок. 

2017 — 2019 

гг. 

Госкоминвестиции 

(Ахмедходжаев), МИД 

(Камилов), ТПП (Шайхов), 

Минфин(Ходжаев), 

Минэкономики 

(Саидова),заинтересованны

е министерства и ведомства 

http://lex.uz/docs/3221897#3222214
http://lex.uz/docs/3221897#3222214


11. Расширение 

использования 

биоудобрений, 

производимых 

биогазовыми 

установками, в целях 

замещения 

традиционных 

минеральных 

удобрений. 

Разработка 

методических 

указаний по 

применению 

биоудобрений. 

ноябрь 2017 г. Минсельводхоз (Вахабов), 

Академия наук (Юлдашев), 

Совет фермеров Узбекистан 

(Турдиев), Совет 

Министров Республики 

Каракалпакстан и 

хокимияты областей 
Определение 

потребности 

сельского хозяйства в 

минеральных 

удобрениях, исходя 

из имеющихся 

биоудобрений. 

ежегодно 

июнь —

октябрь 

12. Организация 

учебно-

практического 

семинара по 

внедрению 

биогазовых 

установок на 

примере внедрения 

биогазовой 

установки с объемом 

реактора 600 куб.м в 

ООО «Milk Foods» 

(Шароф 

Рашидовский район 

Джизакской 

области).  

Проведение 

ознакомительного 

учебного семинара 

для представителей 

фермерских хозяйств, 

заинтересованных 

министерств и 

ведомств. 

август — 

ноябрь 2017 г. 

(по графику) 

Минсельводхоз (Вахабов), 

АРСП (Нажимов),ТПП 

(Шайхов),хокимият 

Джизакской области 

(Узаков) 

(приложение № 2 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан 

от 6 октября 2017 года № 804) 

http://lex.uz/docs/3381863?ONDATE=06.10.2017%2000#3381966

